UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL No 360/2015 – PROEN

       A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da

competência que lhe foi delegada pela Portaria GR no. 108 – MR, de 09 de junho de 2008, e de acordo

com o Artigo 39 da Resolução no. 120 – CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para

conhecimento dos interessados, os resultados finais DEFINITIVOS dos Concursos Públicos para

provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, abertos pelos Editais nº 299/2014 -

PROEN, 310/2014 - PROEN, 22/2015 - PROEN e 151/2015 -PROEN, e homologado pelos

respectivos Colegiados.

1. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET

1.3 Departamento de Tecnologia Química (Ed. 299/2015-PROEN)

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Bioquímica de Alimentos /

Microbiologia de Alimentos
Adjunto A Não Houve Aprovação

2. Centro de Ciências Humanas – CCH

2.1 Departamento de Letras (Ed. 310/2014)

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Estudos Específicos da

LIBRAS: Habilidades

Práticas

Auxiliar

Cleomar Lima Pereira – 1º lugar

Arenilson Costa Ribeiro – 2º lugar

Maik Waldemar Araújo Oliveira– 3º lugar

Kélcia Alexandra Taylor de Carvalho – 4º lugar

3. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

3.1 Departamento de Oceanografia e Limnologia (Ed. 22/2015)

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Oceanografia / Química

Adjunto A Não houve aprovação

4. BCT do Campus Universitário de Balsas (Ed. 151/2015_PROEN)

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Biologia
Assistente

A

Débora Batista Pinheiro Sousa – 1º lugar

Janilde de Melo Nascimento – 2º lugar

Patrícia Valéria Castelo Branco Araújo – 3º lugar

Gescyla Silva do Nascimento – 4º lugar

David Barros Muniz – 5º lugar

5. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – CCSST

5.1 Coordenação do Curso de Enfermagem (Ed. 151/2015-PROEN)

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Assistência de Enfermagem

na Atenção Primária

Assistente

A
Adriana Dias Lucena – 1º lugar

Assistência de Enfermagem

na Atenção Hospitalar

Assistente

A

Luciana Batalha Sena – 1º lugar

Leonel Lucas Smith de Mesquita – 2º lugar

Francisco Carlos Costa Magalhães – 3º lugar

 São Luís, 23 de dezembro de 2015.

Prof.ª Dr.ª ISABEL IBARRA CABRERA

Pró-Reitora de Ensino